
MUNICÍPIO DA BRAVA 
Câmara Municipal

Despacho n.º 9/2025

Sumário: Nomeando em Comissão de Serviço, Guilhermina Vieira, para exercer o cargo de
Secretária de Gabinete do Presidente e Belisa Patrícia Fernandes da Silva para exercer o cargo de
Diretora de Gabinete do Presidente.

Nos termos do disposto no Artigo 108.º dos Estatutos dos Municípios, aprovado pela Lei n.º
134/IV/95 de 3 de julho, que estabelece que o Presidente da Câmara Municipal pode constituir
um gabinete de apoio pessoal, com um máximo de cinco unidades, incluindo o secretário pessoal,
e que os membros do gabinete são livremente providos em comissão de serviço pelo Presidente
da Câmara, cessando automaticamente as suas funções com a cessação do mandato do Presidente.

Considerando a necessidade de assegurar o regular funcionamento do Gabinete do Presidente da
Câmara Municipal da Brava, com a nomeação de profissionais qualificados para o exercício das
funções de apoio pessoal.

Determino:

1. A nomeação da Sra. Guilhermina Vieira para o cargo de Secretária do Gabinete do
Presidente da Câmara Municipal da Brava, em regime de comissão de serviço, com
efeitos retroativos a partir de 14 de março.

2. A nomeação da Sra. Belisa Patrícia Fernandes da Silva para o cargo de Diretora de
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal da Brava, em regime de comissão de
serviço, com efeitos retroativos a partir de 13 de maio de 2025.

3. As funções ora atribuídas cessarão automaticamente com o término do mandato do
Presidente da Câmara Municipal, nos termos do disposto no n.º 2 do Artigo 108.º dos
Estatutos dos Municípios, ou por decisão expressa de exoneração.

4. Esta nomeação tem cabimento na rubrica Recrutamentos e Nomeações com a
Classificação Económica 02.01.01.03.02 do Orçamento da Câmara Municipal da Brava,
para o ano Económico de 2025.

Brava, aos 26 de maio de 2025. ― Presidente da Câmara Municipal da Brava, Amândio Semedo
de Brito.

II Série | nº 108 12 de junho de 2025 | Pág. 67

A
20

25
/S

2/
BO

10
8/

23
60

7
D

es
pa

ch
o 

n.
º 

9/
20

25


